- 1 -

陕服教发〔2021〕40 号

2020—2021 学年第二学期

期中教学检查通报

各教学单位：

依据陕服教发〔2021〕35 号《关于开展 2020-2021 学年第二

学期期中教学检查的通知》，2021 年 4 月 29 日，校领导、学校

督导、教务处管理人员等组成检查组，通过听取各教学单位自查

汇报、现场考察、组织师生座谈会、查阅相关材料等方式对各教

学单位的教学运行情况进行了全面检查，现将本次检查情况通报

如下：

一、基本情况

- 2 -

1.各教学单位均能按要求认真开展期中教学检查自查工作。全

校教学运行正常，管理基本规范。各教学单位能采取各项措施加强

对教学秩序、教学纪律的督促与检查，任课教师能够按要求进行作

业布置与批改。

2.各教学单位重视课程思政建设工作，制定了实施方案。任课

教师在教学设计、课堂教学中融入了思政元素。积极组织教师申报

省级、校级课程思政项目。

3.任课教师能按要求备课，教学设计方案撰写规范，内容充实，

授课进度与计划表基本一致。

4.各教学单位均制定了本学期教研室活动计划，并能够按计划

开展。教研活动计划合理、记录完整详实。

5.各教学单位能够按照教学计划开展实验教学，教学资料齐

全、实验室使用记录完整。实验报告撰写规范。

6.各教学单位能够按照教学计划开展实习教学。实习基地建设

工作正常推进。

7.2021 届本科毕业论文（设计）工作有序推进，过程性材料规

范。

8.各教学单位组织开展师生座谈会及教学满意度调查，学生对

教学工作满意度较高。

二、存在问题

1.课程思政

- 3 -

课程思政工作仍处于建设初期，个别教学单位的实施方案不够

具体，可执行性较低。相当部分任课教师的课程教学设计中缺乏思

政元素或者融入思政元素的深度、广度不够。服装学院、马克思主

义学院课程思政实施方案内容不具体。

2.日常教学运行与监控情况

个别上课班级存在前排率、抬头率不高、后排学生玩手机等现

象，教师课堂管理不到位。有些教师的听课记录不详细，反馈意见

过于简单。

3.教研活动开展情况

教研室活动不能紧密结合教学方法、课程思政等教学研究内容

开展教研活动。有些教研活动的记录不规范，其中体育部、基础部

无固定的教研活动记录本。

4.毕业论文（设计）工作情况

个别学院毕业论文相关材料填写不规范，教育学院、艺术设计

学院部分材料无签章。

三、整改要求

1.各教学单位应认真履行听课制度，做好听课反馈，不断提升

教师课堂教学质量。

2.各教学单位应加强对教师的指导，做好课堂管理，营造良好

的学风和教风。

3.各教学单位应注重对教师课程教学设计的指导。指导教师在

- 4 -

教学设计中融入思政元素，并注入课堂教学中，起到润物无声的育

人效果。

4.各教研室要紧密结合应用型人才培养模式改革、专业内涵建

设、课堂教学改革等教学研究开展教研活动，并认真做好活动记录。

总之，本次教学检查，各教学单位都能按照本学期工作计划有

序推进，根据教务处安排，切实加强过程管理和内涵建设。各教学

单位对检查中发现的问题，要及时整改，涉及学校层面的问题由教

务处负责反馈协调相关部门解决，共同保障教学工作有序进行。

陕西服装工程学院教务处

2021 年 5 月 6 日

陕西服装工程学院教务处 2021 年 5月 6日印发